INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS
Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SANTA INÊS – BAHIA

PORTARIA Nº 36, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no

uso das suas atribuições legais delegadas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de

29 subsequente, em conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de setembro

de 2009, publicada no D.O.U. de  04 subsequente, considerando ainda o Resultado eleitoral lavrado nas respectivas

Atas, RESOLVE:

I – Designar os membros abaixo relacionados, para comporem o Conselho Superior deste Instituto, no

biênio 2009-2011:

1. Representantes dos servidores Docentes:

1. MARCO ANTÔNIO REIS RODRIGUES – Titular

2. ANA LAURA BORBA DE A. GAYÃO – Titular

3. BIANO ALVES DE MELO NETO – Suplente

4. JOSÉ CARLOS FERREIRA MENK – Suplente

2. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos:

1. ROSILENE ALVES DE ALMEIDA – Titular

2. ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS – Titular

3. ELIAS SELES FERREIRA – Suplente

4. JOSÉ MARCOS CHEVES MENEZES – Suplente

3. Representantes do corpo Discente:

1. ZAKEU TEIXEIRA DA SILVA – Titular

2. RODRIGO ARAÚJO DOS SANTOS – Titular

3. REINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA – Suplente

4. MARCONE MATOS DE OLIVEIRA – Suplente

B. S. I. Nº. 11/2009                                                                        DATA: 30/11/2009.

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS
Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SANTA INÊS – BAHIA

4. Representantes da categoria dos Egressos:

1. WELINTON CLEY BISPO DO ROSÁRIO – Titular

2. JULIANO PRADO RODRIGUES – Titular

3. GIOVANE SANTOS OLIVEIRA – Suplente

4. MICHEL DA CRUZ SANTOS – Suplente

5. Representantes do segmento de Diretores Gerais dos Campi:

a. JOÃO LUÍS ALMEIDA FEITOSA – Titular

b. NATANAILDO BARBOSA FERNANDES – Titular

c. ALEX BATISTA DIAS – Suplente

d. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS – Suplente

SEBASTIÃO EDSON MOURA
Reitor

B. S. I. Nº. 11/2009                                                                        DATA: 30/11/2009.

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS
Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SANTA INÊS – BAHIA

PORTARIA Nº 38, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no

uso das suas atribuições legais delegadas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de

29 subsequente, em conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de setembro

de 2009, publicada no D.O.U. de  04 subsequente, considerando ainda o Resultado eleitoral lavrado nas respectivas

Atas,  Ofício  nº  546/2009IFBAIANO/REITORIA/GAB,  datado  de  04/11/2009,  destinado  à  SETEC/MEC,  Ofício

Eletrônico nº  1004163/2009,  datado de  05/11/2009,  destinado à Imprensa Nacional,  bem como,  Notificação da

Imprensa Nacional remetida em 05/11/2009, RESOLVE:

I – Retificar a Portaria nº 36, de 03/11/2009, publicada no BSI nº 11/2009, de 30/11/2009, para incluir a

designação dos segmentos abaixo relacionados, na composição do Conselho Superior deste Instituto, no biênio

2009-2011:

1. Representantes do Setor Público:

a. PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF – Titular

b. ANTÔNIO ZÓZIMO DE MATOS COSTA - Titular

c. SILVIO LUÍS DE OLIVEIRA SOGLIA – Suplente

d. EDUARDO CEZAR ALMEIDA LAVINSK - Suplente

2. Representantes de Entidades Patronais:

a. DANIELA MIRANDA LAGO ROCHA – Titular

b. FRUTOS DIAS NETO – Titular

c. LETÍCIA DA SILVA CORDEIRO – Suplente

d. RIBAMAR CLEBER DA SILVA - Suplente

3. Representantes de Entidades dos Trabalhadores:

a. CRISTIANE ARMED GUERREIRO – Titular

b. MÁRCIO LUIZ FATEL – Titular

c. KARINA SANTA LUZIA FREIRE - Suplente

d. ADRIÃO BARBOSA FONSECA – Suplente

4. Representantes do Ministério da Educação:

a. GETÚLIO MARQUES FERREIRA - Titular

b. SÉRGIO GAUDÊNCIO PORTELA DE MELO - Suplente

B. S. I. Nº. 11/2009                                                                        DATA: 30/11/2009.

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS
Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SANTA INÊS – BAHIA

SEBASTIÃO EDSON MOURA
Presidente do Conselho Superior

B. S. I. Nº. 11/2009                                                                        DATA: 30/11/2009.

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SANTA INÊS – BAHIA